EDITAL Nº 414/23 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EDUCACIONAL: ORGANIZAÇÃO ESCOLAR E
TRABALHO PEDAGÓGICO

DEFERIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E RESULTADO FINAL

APÓS RECURSOS

RETIFICAÇÃO

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o

DEFERIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de

alunos, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB,

ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o Edital º 272/23 e

343/23, 395/23 e 412/23 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DA CLASSIFICAÇÃO .

1.1 Os candidatos estão dispostos em ordem classificatória por polo na tabela que segue.

1.2 O chamamento para matrícula será feito em edital próprio, seguindo a classificação

abaixo, até completar o número de vagas em cada polo de acordo com o edital de

abertura.

1.3 Os classificados que não forem chamados para matrícula, irão compor a lista de

espera para vagas remanescentes.

1.4 Caso o número de inscritos deferidos para o polo seja insuficiente para completar o

total de vagas citado no edital de abertura, os candidatos que compõem a lista de espera

serão remanejados para o polo que não completou o número de vagas, de acordo com a

classificação geral por nota, e chamados para matrícula em edital próprio.

1.4.1 O classificado da lista de espera poderá ser remanejado em um polo

diferente de escolha (polo com vagas remanescentes), podendo aceitar a convocação

para matrícula ou não.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

1.5 No caso de inscrições realizadas com o NOME INCOMPLETO (diferente do

documento oficial), será necessário o encaminhamento de recurso conforme item 3,

solicitando a substituição do nome, visto que em caso de futura convocação para

matrícula, a mesma poderá não ser homologada.

Polo: Apucarana - 25 vagas

1º THAIS FERNANDA RODRIGUES DA LUZ TEIXEIRA 9,6

2º FELIPE ALEXANDRE CORREIA GUARILHA 9,4

3º MILENA MACHADO DOS SANTOS ALVES 9,4

4º
FABIANA MARCELA DA SILVA LEITE NANUNCIO 9,3

5º FERNANDA KELEN DE OLIVEIRA 9,2

6º JACKELINE MONDINI VALRIO 9,2

7º VALERIA KAROLINE CAVALHEIRO 9,2

8º ANDRIELLY RAMOS DA SILVA ABREU 9,1

9º
ANGELICA AFONSO BEVILACQUA DE OLIVEIRA 9,1

10º JOAO VITOR CARUZO DOS SANTOS 9,1

11º ALEXANDRE BRAGA 9

12º ELIANE PALOTA 9

13º GLEICE MARI MACHADO DE MIRANDA

RODRIGUES

9

14º
VANEA DE SOUZA QUEVEDO SALVARANI 8,9

15º ROSIMARI APARECIDA TENORIO FERREIRA 8,9

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

16º MARIA ANGELICA MARCHINI CORREA 8,8

17º PATRICIA TAKIGUTI 8,6

18º CELESTE LOPES DIAS 8,6

19º
GILBERTO DADA 8,5

20º MARGARIDA RENATA MAGALHAES

STRASSACAPA

8,5

21º FLAVIA KARINA DOS SANTOS 7,8

22º PATRICIA ADRIANA AMORIM 7,6

Polo: Campo Largo - 25 vagas

1º GISELE DOS SANTOS 9,8

2º ELIANE DA CONCEICAO DOS SANTOS LARSON 9,5

3º
FRANCIELE AMARAL VIEIRA 9,5

4º YASMIN DE FATIMA CARVALHO ROCHA 9,5

5º LEILA REGINA LEAL FERREIRA 9,3

6º MICHELE VOINARSKI LOPES 9,3

7º JAQUELINI DE JESUS HELANSKI 9,2

8º
TACYANE DE FATIMA ROCHA GOMES 9,2

9º VIVIANE CRISTINA JITKOSKI FRACARO 9,2

10º JOSIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 9,1

11º ANA PAULA WAGNER SCHNEIDER LEITE 9

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

12º ELAINE CRISTINA DA SILVA GARRETT 9

13º
MARGARETE ZIMMERMANN

9

14º PATRICIA DE OLIVEIRA FRANCO 9

15º ANA PAULA DOS ANJOS MARCHIORO 8,9

16º LUANA PEREIRA SCHAICOSKI 8,9

17º VLADINEA REJANE FERREIRA 8,9

18º
EDINA CORREIA SANTANA DA SILVA 8,8

19º BEATRIZ KINAP SCHENFERT 8,7

20º TATIANE DURAES DE PIERI 8,7

21º ROSANA DE JESUS MACIEL 8,7

22º ARIELMA DA LUZ FERREIRA 8,6

23º DALMY DA LUZ LOPES 8,6

24º VANIRA MOSSON 8,6

25º CARLOS HENRIQUE FERREIRA RODRIGUES 8,5

26º
EDNA APARECIDA DE ALMEIDA KIKINA 8,5

27º JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA 8,5

28º MARCIA DO ROCIO COELHO DOS SANTOS 8,5

29º MARIA APARECIDA VARGAS 8,5

30º CLAUDIA JANDIRA JANKOWSKI 8,4

31º
PRISCILA ANJOS 8,4

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

32º SILVIA MARIA GARCIA KULIK 8,4

33º REGEANE MARGARETE NOTH GONÇALVES

PINTO

8,4

34º PRISCILA DE FÁTIMA DOS ANJOS 8,4

35º LUCIANO APARECIDO DE SOUZA 8,2

36º
NICOLE KAYTHLINE BARBOZA CARDOSO

8

37º JACIRA RIBAS LOURENÇO 8

38º CIDELI TEREZINHA DUDEK DEPPA 7,9

39º JANAINA ROCHA DOS SANTOS LAFORCE 7,9

40º TAISE DOS SANTOS SANTANA 7,9

41º
JANAINA ROCHA DOS SANTOS LAFORCE 7,9

42º JOSIANE QUILO 7,7

43º PATRICIA STOSKI 7,6

44º JORDANIA LEITE DE MORAIS 7,5

45º JULIO CEZAR MAJCHER 7,5

Polo: Céu Azul - 25 vagas

1º NEISON JOSE WOLFART 8,7

2º LEILA POMPERMAYER 8,5

3º
TAIZA ANGELICA DA COSTA DOS SANTOS 8,5

4º CLEDIR APARECIDA GOTTWITZ 8,1

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

5º IASMIM QUALIO DA SILVA 8,1

6º DIANA KANINOSKI 8

7º LIGIA APARECIDA TEIXEIRA SCHAFF ZANCHET 8

8º
ROSELI ROSSO STADLER 7,9

9º CRISTINA MARIA DALMAS 0,7

Polo: Foz do Iguaçu - 25 vagas

1º RAFAELA COSTA BRAGA DUCATO 9,5

2º
JOSE LUIZ DA SILVA ACOSTA 9,2

3º MARIA LAURA DE OLIVEIRA MACHADO 8,7

4º LUANA CASIRAGHI 8,1

5º ALCEMARA DOS SANTOS SOUSA 8

6º VALDIR TEIXEIRA JUNIOR 7,8

7º
ANDREIA CARLA PEREIRA 7,6

8º KARINA MOSCHKOWICH 7,5

9º JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA 7,4

Polo: Guarapuava - 25 vagas

1º EDMILSON RODRIGO DANEZE 9,3

2º FERNANDO SVIERCOSWSKI 9,2

3º FRANCIELY MANFRON GOMES DA SILVA 9,1

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

4º MARISTELA LICZBINSKI BATISTA 8,6

5º CELINA ALVES 8,2

6º
JOAO FRANCISCO DA SILVA ROCHA 7,7

7º LENI MARIA ZORZI PEDROSO 7,6

Polo: Ponta Grossa - 25 vagas

1º DANIEL BONIN BARRETO 9,8

2º JANAINA SILVA 9,7

3º
ISABELA SCHMIDT PENTEADO 9,5

4º FLAVIA MARTINS 9,4

5º KEILA SANTOS DOS ANJOS 9,4

6º SONIA MARA KUK 9,4

7º FLAVIA VARGAS WOICIECHOWSKI 9

8º
LAURENI MORENO GOMES

9

9º VIVIANE GARCIA 9

10º MARIA FABIANE BATISTA 9

11º EDUARDO LARA CARDOZO 8,9

12º KARINA LEAL MAZEPA 8,9

13º
DANIELA MARIA DE MELLO DA SILVA 8,8

14º TEREZINHA PELINSKI DA SILVEIRA 8,8

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

15º LEONILDO RAMPAZO 8,7

16º MONIKE TABORDA DA SILVA 8,7

17º TAíSA HNEDA DERKACZ 8,7

18º CONCEICAO APARECIDA POSTANOVICZ

PALHANO

8,7

19º ALINE CRISTINA JANATE 8,6

20º ELEDIANE PINHEIRO 8,6

21º ERIKA BIDA FERNANDES DA SILVA 8,5

22º KARINA ANDRADE LEAL 8,5

23º
MARIA IGNEZ BORNANCIN 8,5

24º THAYARA APARECIDA BELLAY 8,5

25º CARLA APARECIDA BLAGESKI FOLTRAN 8,5

26º PRISCILA GABRIELE DA LUZ KAILER 8,4

27º GEOVANA CAROLINE DOS SANTOS 8,2

28º
GLÁUCIA MARÍLIA HASS 8,2

29º VANUSA RODRIGUES CAETANO 8,1

30º FERNANDA CASSIMIRO 8

31º JOSIELLI APARECIDA DE ASSIS HAURA 8

32º DANIELLE APARECIDA CARVALHO DE PAULA 7,9

33º
ELIANE BISSOLOTTI 7,9

34º LARISSA APARECIDA VIEIRA 7,9

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

35º PAOLA SEMKIW XAVIER MENDES 7,9

36º ANDREIA REGINA ALMEIDA RAMOS 7,3

37º CRISMAYLEIDY FERNANDA ALMEIDA 7

38º
FABIANE SVIERCOSKI

7

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (em ordem alfabética) .

2.1 Em caso de não homologação em razão de documentos não autenticados, incompletos ou não

anexados, será possível a substituição do arquivo para reanálise, de acordo com o item 3 deste edital.

Polo Nome motivo

Apucarana ALINE MORAES Pagto. não confirmado

Apucarana BIANCA MATICHEN Pagto. não confirmado

Apucarana BRENDA CARAPELLI Pagto. não confirmado

Apucarana DAIANE KELI BRAMBILLA PRESOTTO Pagto. não confirmado

Apucarana ELIZANGELA APARECIDA GARCIA RIBEIRO Pagto. não confirmado

Apucarana FRANCIELLY FRIGERI Pagto. não confirmado

Apucarana JESSICA MAYARA Pagto. não confirmado

Apucarana JULIANA UNGARI Pagto. não confirmado

Apucarana KAREN LANE SILVA Pagto. não confirmado

Apucarana LUCILAINE MACHADO Pagto. não confirmado

Apucarana MOACY FLAVIO FARIAS DE CASTRO Pagto. não confirmado

Apucarana SERGIO FERNANDO CARRERO Pagto. não confirmado

Apucarana SILMARA DE CASSIA DALCOLI ALVES Pagto. não confirmado

Apucarana TAYNA SANTOS Pagto. não confirmado

Apucarana YARA BABINSKI FERREIRA Pagto. não confirmado

Campo Largo ALEXANDRE XIMENEZ MAGRON MAGRON Pagto. não confirmado

Campo Largo FABIANE BORGES RODRIGUES Pagto. não confirmado

Campo Largo JANAINA MAYARA CAMPANER MARTINS Pagto. não confirmado

Campo Largo MARIA APARECIDA DA COSTA Pagto. não confirmado

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

Campo Largo MONICA TEREZINHA VIEIRA CECATO DEBAX Pagto. não confirmado

Campo Largo MONIQUE MILENE DA CRUZ DA SILVA Pagto. não confirmado

Campo Largo NEYDIANE PAULA CAMARGO DOS SANTOS Pagto. não confirmado

Campo Largo PATRYCIA LARA Pagto. não confirmado

Campo Largo REJANE COSTA DA SILVA Pagto. não confirmado

Campo Largo ROBSON SANTOS E SOUZA Pagto. não confirmado

Campo Largo VANDERLEY ANDRE PEREIRA Pagto. não confirmado

Campo Largo VIVIANE VIEIRA MARTINS Pagto. não confirmado

Campo Largo ZILDA APARECIDA VAZ VAX Pagto. não confirmado

Céu Azul ANDRE SANTANA SANTOS Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu ANA PAULA DOS SANTOS AVELINO Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu ANDRESA BORGES CORTEZ Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu DEBORA KELY COSTA PONTES Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu FABIO CRUZADO Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu GABRIELA CIMA DOS SANTOS Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu JACIMARA SILVA DE JESUS Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu LUCAS COSTA REIS Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu MIRIAM GOMES ABREU Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu PATRICIA ABIGAIL CAMARGO FERREIRA Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO Pagto não confirmado.

Foz do Iguaçu VALERIA MORAIS FERNANDES Pagto não confirmado.

Guarapuava ANELIZA SAYDELLES Pagto não confirmado.

Guarapuava CAROLINE BIERNASKI ORTIS Pagto não confirmado.

Guarapuava DANIELA DE ALMEIDA ZORZETTI Pagto não confirmado.

Guarapuava KAREN KNUPPEL Pagto não confirmado.

Guarapuava VANESSA ELAINE VALGOI VILCZAK Pagto não confirmado.

Ponta Grossa ANDREIA REGINA ALMEIDA RAMOS Pagto não confirmado.

Ponta Grossa DESIREE SILVA LOPES PEREIRA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa GENILSON FERREIRA DA SILVA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa GISLAINE CRISTINA FERREIRA CUNHA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa JAQUELINE LOISE PEREIRA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa JULIA ANDRADE BUDIN ZAREMBA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa LAIANE LIMA DOS SANTOS Pagto não confirmado.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

Ponta Grossa MARCELO PERIN Pagto não confirmado.

Ponta Grossa
MARCIA CRISTINA DE SOUZA GEVEZIER
RODRIGUES Pagto não confirmado.

Ponta Grossa MARISA MARIA MACARIO DA SILVA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa RAIMUNDO CASSIANO FERRAZ Pagto não confirmado.

Ponta Grossa RICARDO ROBERTO DE ANDRADE Pagto não confirmado.

Ponta Grossa ROBSON FARIA DA SILVA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa SANDRA REGINA AP DE AGUIAR SILVA Pagto não confirmado.

Ponta Grossa ALCIONE GONCALVES DE LARA

Não apresentou Histórico
escolar, Documentos
autenticados e comprovação de
ser funcionário público.

Ponta Grossa ANDRESA APARECIDA MELLER POPIK

Não apresentou Histórico
escolar, Documentos
autenticados e comprovação de
ser funcionário público.

Ponta Grossa CAROLINE APARECIDA DE MELO

Não apresentou Histórico
escolar, Documentos
autenticados e comprovação de
ser funcionário público.

Ponta Grossa JESSICA SANCHEZ

Não apresentou Histórico
escolar, Documentos
autenticados e comprovação de
ser funcionário público.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS .
3.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

3.2 O chamamento para matrícula acontecerá em edital próprio. A matrícula acontecerá no

formato online.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2023.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

Profª. Dra. Beatriz Gomes Nadal

Coordenação de curso

Profª. Dra. Patricia Lucia Vosgrau de Freitas
Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br